
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 17Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0041 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/61632.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor SÉRGIO RICARDO REIS FIGUEIREDO, matrícu-
la nº 104370/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE/ DAS-3, no período de 02.01.2020 a 
31.01.2020, em substituição a titular JÚLIA RACHEL ALVES RODRIGUES 
MONTEIRO, matrícula nº 5187745/1, que se encontrou em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0042 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/63233.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DANIELE DE BARROS GALINDO, matrícula nº 
5870925/3, para responder pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE 
DEPARTAMENTO/ DAS-3, no período de 08.01.2020 a 06.02.2020, em 
substituição a titular DANIELE MONTEIRO NUNES, matrícula nº 5945939/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.02.2020.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 521129
PORTARIA N° 034 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/159933.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04/03/2020, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, a servidora REGINA PAIXÃO DE ARAÚJO, matrícula 
nº 5900930/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 040 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/323164.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 11/03/2020, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPI-
TAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora OSANA BATISTA DA SILVA 
CARVALHO, matrícula nº 57194411/2, cargo ENFERMEIRO, lotada na DI-
VISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, pelo período de 02 
(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.02.2020.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 521099

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.165 DE 24 DE JANEIRO DE 2020 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2019/605133. 
RESOLVE: 
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a servidora MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO FERREIRA, matrícula 
nº.5444667/3, cargo Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada em Lotação Provisória/ Gabinete do Secretário, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 08.11.2016 a 07.11.2019. 

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06.04.2020 a 04.06.2020, no total de 60 (sessenta) dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.01.2020. 
Cinthya Medeiros Faro Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde – em exercício. .

Protocolo: 520940

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 206 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exer-
cício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 3354;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSELI SODRE DE PAIVA, Id. Funcional nº 
5896142-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Hospital 
Regional de Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 08 de Janeiro de 2020 a 05 de Julho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de Janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 521011

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 005/2020 – SRP/Nº 03-A/2019/ P.E. SRP 
Nº 012/2019-PM/PA-PROC. Nº 2019/459209.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens desti-
nados aos servidores em missão ofi cial e terceiros autorizados a serviço da 
SESPA; compreendendo assessoria, reserva, emissão, remarcação, cance-
lamento, estorno, ressarcimento e entrega de bilhete aéreo (físico e eletrô-
nico) para voos comerciais, regionais, nacionais e internacionais; conforme 
as especifi cações constantes do Termo de Referência/SESPA e da adesão à 
ARP Nº 03-A/2019/PM-PA vinculada ao edital do Pregão Eletrônico SRP n° 
012/2019, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Data da Assinatura: 05/02/2020
Vigência: 05/02/2020 a 04/02/2021
Valor Global: R$ 1.870.000,00 
Dotação Orçamentária: 8288, 8887, 6775, 7582, 8203, 8874, 8289, 
908302, 8881, 8305, 8306, 8924 e 8309. Elemento de Despesa: 339033 e 
fonte de recurso: 0103006359, 0149, 0349, 0133 e 0333.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP.
Endereço: Tv. Padre Prudêncio, 43, Bairro Comércio – CEP: 66.010-150, 
Belém-PA
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 521114

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 207 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de FEVEREIRO/2020.

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5900786-1 DEISY DE NAZARÉ DE SOUZA BARBOSA 09.07.2019 a 08.01.2020 10.02.2020 a 29.02.2020

102385-2 IVETE GADELHA VAZ 2019/2020 20.02.2020 a 20.03.2020

5942594-1 ANA PAULA COSTA DOS SANTOS 2018/2019 01.02.2020 a 01.03.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 521116
PORTARIA N.º 208 DE 05 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/ 03.04.1996,


